11月 定例教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項

（１）開会日時  令和 5年 11月 29日（水）10時 00分

（２）開会場所  市役所別館 2階会議室

（３）閉会日時  令和 5年 11月 29日（水）11時 30分

2 出席者の氏名

教育長 木下 尊雅

委 員 渡辺 美佐子、池田 佐恵子、常深 陽子、小森 晃

3 委員及び傍聴人を除く会議に出席した者の氏名

教育部長 石橋 小百合、教育総務課長 結城 直哉、学校教育課長 小川 明也、

教育指導室長 髙瀬 竜一、社会教育課長 荒木 俊幸、文化振興課長 吉岡 賢生、

教育指導室指導主事 松本 直大、教育総務課教務担当 横田 つくし

4 欠席者の氏名

なし

5 傍聴人

 なし

6 議案事項

（１）議案第４号 令和５年度那珂川市一般会計補正予算（第６号）に関する教育委員会の

意見の申出について

      非公開案件

・各課長が説明を行う。

・全員賛成により議案可決。

7 報告事項

（１）教育長報告

  ア 10月管内教育長会議報告

・教育長が報告を行う。

イ 11月管内教育長会議報告

・教育長が報告を行う。

（委員）「令和 5 年度福岡県教員研修計画の策定」について、以前から教員が各

自で研修履歴を書いていたが、県でのこの取り組みは最近行い始めたの

か。

（教育指導室長）これまで手書きで書き足していたものを、電子化したものであ

る。教員の研修への主体的な参加にもつながると考えている。

（２）学校教育関係報告

ア 学校教育課

(ア) インフルエンザ様疾患による学級閉鎖の状況

・学校教育課長が報告を行う。

(イ) 統合型校務支援システムプロポーザル結果について

・学校教育課長が報告を行う。

イ 教育指導室

(ア) 県重点課題研究指定・委嘱事業最終報告会について

   ・教育指導室長が報告を行う。

（３）社会教育関係報告

ア 社会教育課

（ア）成人記念事業「はたちのつどい」について

・社会教育課長が報告を行う。

(イ) 地域学校協働活動推進員・地域コーディネーター等研修会について

・社会教育課長が報告を行う。

（委員）地域コーディネーター等研修会について、具体的にどのような活動が

あっているのか。コミュニティ・スクールとの兼ね合いも教えてほしい。

（社会教育課長）次回の教育委員会にてまとめてお伝えする。

(ウ) 令和 5年度スポーツフェスタ・ふくおか「福岡県民スポーツ大会」

スポーツの総合祭典「第 10回市町村対抗福岡駅伝」の結果について

・社会教育課長が報告を行う。

イ 文化振興課

(ア) ミニ図書館・出張図書館サービス終了について

・文化振興課長が報告を行う。

（委員）出張図書館について、公民館での利用状況はどのくらいか。

（文化振興課長）集計ができていないので具体的な数字は分からない。

（委員）距離や手段の関係で、普段図書館に行けない人にとってはとても良い

サービスであった。出来たら引き続き行ってほしい。

(イ) 啓発事業の実施について

・文化振興課長が報告を行う。

(ウ) 日本遺産「西の都」を巡る 神功皇后伝承地 in宇美・那珂川

・文化振興課長が報告を行う。

(エ) 元寇所縁のネットワークについて

・文化振興課長が報告を行う。

（4）各課共通事項

ア 令和 5年度教育関係発注工事調書について

・教育総務課長、文化振興課長が報告を行う。

8 次回教育委員会の日程について

（１）次回定例教育委員会の日程について

9 その他